



Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

20. december 2018

Folketingets Kulturudvalg har den 28. november 2018 stillet mig følgende spørgsmål, nr. 46 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 46:

Hvad er ministerens holdning til, at personer, der opholder sig udenfor Danmarks grænser, og som betaler medielicens og på sigt betaler via skatten, ikke har mulighed for at modtage DR's tv-udsendelser, medmindre de udover det allerede betalte køber VPN-adgang eller lignende hos private firmaer, og agter ministeren at undersøge denne problemstilling nærmere med henblik på at der kan etableres en løsning, der sikrer, at disse personer ikke helt eller delvist betaler for samme produkt flere gange?

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra DR, som oplyser følgende:

”DR klarerer i udgangspunktet rettigheder til, at DR's indhold kan gøres tilgængeligt i Danmark. Det skyldes, at langt de fleste danskere er bosiddende i Danmark, og at det vil være forbundet med uforholdsmæssigt store omkostninger at klarere rettigheder til at gøre alt DR's indhold tilgængeligt i hele verden.

DR har dog i mange tilfælde rettigheder til at gøre indhold tilgængeligt udover Danmarks grænser, og i disse tilfælde gør DR dette indhold tilgængeligt on demand udover Danmarks grænser. Det drejer sig typisk om DR's egenproduktioner eller entreprisproduktioner. Som eksempler på programområder, som typisk er tilgængelige on demand i udlandet kan nævnes nyhedsudsendelser, visse aktualitetsprogrammer, DR-dramaproduktioner samt DR-produktioner til børn mv.

Livestreaming af indhold på DR's streamingtjeneste DRTV er i dag som udgangspunkt geoblokeret udenfor Danmark, da der kan forekomme indhold, som DR ikke har rettigheder til at gøre tilgængeligt udenfor Danmark. Geoblokeringen gennemføres i praksis via kontrol af brugernes IP-adresser, så adgang til livestreaming kun kan

opnås, hvis DRTV tilgås fra en dansk IP-adresse. Dog åbner DR for signalet ved særlige lejligheder. Det gælder ved udvalgte begivenheder, som har stor samfundsmæssig interesse, som f.eks. Dronningens og statsministerens nytårstaler, samt dækningen af Folketings- og kommunalvalg.

For så vidt angår situationer, hvor personer midlertidigt opholder sig uden for Danmarks grænser, henviser DR endvidere til DR's bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 84 (Alm. del) fra Folketingets Kulturudvalg, stillet den 12. februar 2018.”

I forlængelse af det af DR oplyste, som jeg kan henholde mig til, kan jeg anføre følgende:

Det er korrekt, at en VPN-forbindelse – ud over at beskytte personfølsomme oplysninger m.v. – kan anvendes til blandt andet at omgå geoblokeringer.

Kulturministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om, i hvilket omfang VPN-forbindelser anvendes til at få adgang til livestreaming af DR's indhold fra udlandet.

På denne baggrund og i lyset af, at der – som det fremgår af DR's svarbidrag ovenfor – er adgang til meget DR-indhold on-demand fra udenlandske IP-adresser, har jeg ikke i sinde at tage nogen initiativer på nuværende tidspunkt.

Mette Bock